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Inh alts - Nebersicht:
S e i t e

N r .  2 3 .  K u n d m a c h u n g  der k. E. F i n a n z - L a n d e s - D i r e c t i o n  f ü r  K r a i n ,  K ä r n t e n ,  S t e i e r m a r k  u n d  d a s  K ü sten la n d  
v o m  10 . J u l i  1 8 5 5  ü ber  de» W ie d e r b e g in n  der A b s t a m p e lu n g  der K a le n d e r  bei den H a u p t z o l l ä m t e r n  in
G ratz ,  Laibach u nd  T r i e s t  v o m  2 5 .  J u l i  1 8 5 5  a n g e f a n g e n  . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 7

« ,
„  2 4 .  E r l a ß  der k. k. L a n d e s r e g ie r u n g  fü r  K r a m  v o m  1 4 .  J u l i  1 8 5 5 ,  betreffend die thunl iche V e r m e i d u n g  der  

A u s l a g e n  f ü r  die U n t e r b r in g u n g  u nd  V e r p f l e g u n g  der D ien s tp fe rd e  der  zu r  S t e u e r e x e e u t io n  ver w en d eten  
C a v a l l e r i e - M a n n s c h a f t  durch A b s e n d u n g  v o n  C iv i l s t r a f b o t h e n  z u r  E i n b r i n g u n g  v o n  S te u e r -R ü c k s tä n d e n  . 5 7



23 .

Razglas c. k, dnarstveno-deželnega vodstva za Krajnsko, Koroško,
Štajersko in Primorje 10. Julija 1 8 5 5 ,\

zastran in p e tn e ^ u  kolkovanja pratik pri glavnih colnijali v firailcu , IJubljani in
Terstu od SL. Julija IH.».» naprej.

N a n a š a j e  se na  r a z p i s  v i socega  d n a r s tv e n e g a  ministers tva 1 6 .  M a j a  1 8 5 5  
št.  5 9 2 8  4 2 6 ,  s kterim je  bilo dopušeno,  dfcvšino od pra tik,  kakor  poprej ,  s kolko-  
vanjem tajistih o d r a j t o v a t i , brez  d a  bi s e ,  če imajo to davsini  pod ve ržen i  raj se ,  s 
tem sedanj i  način,  davšino s pri lepljevanjem kol k »e m ark e  in pre.kol kovanjem tajiste 
opravl jeval ,  se  r a zg l a s i ,  da  se zamore ,  kakor  se je pred godi lo,  kolkovina za  pra t ike  s 
kolkovanjem o d  2 5 .  J u l i j a  1 8 5 5  naprej ,  pri g lavnih colnijah v G r a d c u ,  Ljubl jani  
iti T e r s tu  zopet  odraj tovat i .

S p u r n y  1. r.
c. k. m inisterski svetovavco in dnarstvini vodja.

24.

Razpis c. k. krajnske deželne vladnije 14. Julija 1 8 5 5 ,

m Merim »e Izrere, «la s e je  po »nogo« osli varovati stroskov za vlil evljevanje in bra­
li j e »j e konj vojakov za ekseknclo davkov porabljenih, in «la nej se namesti njih 

civilno-kazeiiski posli za iztirjevanje zastalih davkov izpoliljajo.

V  deržavnim z a k o n ik u ,  X X V .  delu, št.  1 1 0  in v per vem  delu deželnega vlad­
n ega  l i s ta ,  X X I V  d e i u , št.  1 3 0  je  z a u k a /  c. k. a r m a d n e g a  v i š j eg a  povel jstva in 
c. k. ministerstev dn a r s tv a  in notranj ih zad ev  2 0 .  J un i j a  J 8 5 5 ,  ki uravnuje  s t roške  
za  vhlevljenje in hrano konj vojakov za  iz t er jevanje  dav k o v  porabljenih.

Upravn i jski  organi  se n a  to zabernejo  in ob enim se  j im vsi e d r a zp i s a  dnais.  
s t v en eg a  ministers tva  2 0 .  J u n i j a  t. 1. št. 7 3 1 3  z a u k aže ,  se tacih s t roškov z a  d a eni 
za lo g  s izpoši ljanjem civilnih kazenskih  poslov ( p o t o v )  za iz t er jevanje  zas ta l ih davkov  
po besedah postavnih v za u k az n ik u  d n a r s tv e n e g a  minis ters tva  št.  3 ,  leta 1 8 5 4  nat is ­
njenih določb po mogočost i  varovat i .

T e  določbe se dajo  teilej upravni jskim organo m tukaj  nat isnjene na  znanje.

G u s t a v  g r o f  C h o r i n s l t y  I. r.
c. k. poglavar.



S »
Kundmachung der k. k Finanz-Laudes-Direetion für Krain, Kärnten, 

Steiermark und das Küstenland vom IO. Jn li 1 8 5 5 ,

über den Wiede rbeginn  der Abstämpelung  der Kalender  bei den Hauptzo l lämtern  in Gratz, 
Laibach und Tr ies t  vom 2 5 .  J u l i  1 8 5 5  angefangen.

M it  Beziehung auf  den hohen F inanz -M in is te r ia l -E r la ß  vom 16. M a i  1855 
Z a h l  5 9 2 8 /4 2 6 ,  wornach gestattet wurde die Abgabe von Kalendern wie früher 
durch Abstämpelung derselben zu entrichten, ohne d a ß ,  wenn die Steuerpflichtigen es 
vorziehen, hiedurch die gegenwärtige Art der Entrichtung der Abgabe mittelst Anheftung 
der Stämpelmarke und deren Ueberstämpluug aufgehoben w ird ,  wird bekannt gemacht, 
daß die früher bestandene Einhebnng und Entrichtung der S täm pelabgabe für Kalender 
durch Abstämpelung m i t  25. J u l i  1855  bei den Hauptzollämtern zu Gratz, Laibach und 
Triest wieder S t a t t  finden kann.

S p U V I l V  m .  p.
k. ( .  M i m s t e r ia l r a t h  und F in a n z d ir c c t o r .

2 4
Crlast der k. t. Landesregierung für Krain vom 14 . Juli 1 8 5 5 ,

betreffend die thunliche Vermeidun g der A u s la g e n  für  die Unterbr ingung und  Verpf legung 
der Dicnstpferde  der zur S t e u e r e r e eu t i o n  verwende ten  C ava l l e r i e -M an n s ch a f t  durch Absen­

dung von Civi ls t ra fbothen zur Einbr i ngung  von S te ue r -Rücks tänden-

M it  der im R .  G . B. X X V .  Stück, Nr. 1 10 , und im Ersten Theile des L. 3t. B. 
X X I V .  Stück, N r. 130 enthaltenen Verordnung des k. k. A rm ee-O ber-K om m ando  und 
der k. k. Ministerien der Finanzen und des I n n e r n  vom 20. J u n i  1855  wird die B e ­
streitung der A uslagen für die Unterbringung und Verpflegung der Dienstpferde der zur 
S teuerereeu tion  verwendeten Cavallerie-Mannschaft geregelt.

In d e m  die V erw altun gs-O rgane  hierauf aufmerksam gemacht werden, wird denselben 
zugleich in Folge des Finanz-Miuisterial-Erlaffes vom 20. J u n i  d. I .  Z a h l  7 3 1 3  bedeutet, 
es seien ähnliche Anslagei; für den Stenerfond durch Absendung von Civilstrafbothen zur 
Einbringung von Steuer-Rückständen nach I n h a l t  der im V erordnungsblatte  des F in a n z  
Ministeriums N r .  3, J a h r g a n g  1854, abgedruckken gesetzlichen Bestimmungen thunlich zu 
vermeiden.

Diese Bestimmungen werden daher den V e rw a ltu n g s -  O rg anen  mit nachstehendem 
Abdruck bekannt gegeben.

Gustav G raf Chorinsky m.
'k. k. S t a t t h a l t e r .



Pripuščajo, civilno-kasensUe posle (pote) za izterjevanje zastalih
davkov izpo&iljati.

N e k a  d ač n o - d e ž e ln a  oblas tn i ja  j e  z a p r a š a l a ,  ali j e  pripušeno,  c iv i lno-kazenske 
posle z a  i z t er jevan je  zas ta l ih davkov izpoši l ja t i ,  ker  so v <28. S e p t e m b r a  1 8 5 3  
št.  1 2 9 7 5 / d .  m. izdanim fo r m u la m  z a  vsakoletni  d o k az  čez eksekucie ,  rubl jenja in 
s ek ve s t r ac ie  z a  izst i r jevanje d a v k o v  rabl j ene  vo jaš ke  eksekucie  in kazensk i  posli ko 
posilne n ap rave  perve  s topnje imenovani  ? N a  to j e  bilo dnar s tveno -dež eln im  oblas t ­
nija m n a  D u n a ju ,  v G r a d c u  in T e r s tu ,  potem davnim vodstvom v Linču ,  S a l z b u r g u  
in Celovcu  z a v k a z a n o ,  da ,  ak o r av n o  se je  z a  izt i r jevanje davkov  kot perve  pos tav ne 
ek sekuc i j ske  s topnje pravilno vo jaške  eksekuci je  p os luževa t i ,  se  vunder  v posebnih  
okoljšinah,  n. pr.  o pom ankan ju  vojakov z a  eksekucio ,  ali ke r  se  po lastnost i  dolž­
nih obdačericov,  posebno v mestih in pri obertnikih,  po rabi c iv i lno-kazensk ih  potov 
zahtevan i  ali pa  še  bolji uspeh pravno upati d a ,  nič ne o ver a ,  namest i  vo jaške  ek s e ­
kucie se  c iv i lno-kazenskih  poslov na  pervi stopnji  eksekucie pos luževat i .

T i  kaz en sk i  posli imajo pr imerne ,  od o k ra jn e g a  g l a v a r s t v a ,  in prihodnje od 
kres i j ske  oblastnije z dovoljenjem d n a r s tv e n o - d e ž e ln e g a  in d a č n e g a  vods tva  us tan o v ­
ljene hodnine na  ra j t ingo d a č n e g a  z a lo g a  dobivati ,  v kteri za log  s e  imajo pa  go tove 
eksekuci jske  o d r a j t o v a l a ,  k tere eksekvirani  p laču je jo ,  o d ra j t ova t i ;  njih izmera  se 
im a  po predpis ih za  vo jaško eksekucio uravnat i .

T a  določba p a  nima s icer  v ra vn av i ,  ki je za s t r a n  iz t i r jevanja  davk ov  v D u ­
najskim mestu  z razpisom 2 3 .  O k to b ra  1 8 5 1  št.  3 3 5 9 9 / 2 8 3 7  us tanovl jena ,  nič 
plemeni ti  ( Š t .  1 8 1 0 3 / d .  m. 1 8 5 3 . )



Gestattung der Absenduug yon Civil-Strafbothen zur Ginbringung der Steuer-
Ruckstände.

A us Anlaß der von einer S te u e r  - Landesbehörde gestellten A nfrage , ob, nachdem 
in dem unterm 28. Septem ber 1853  Z ah l  129 75  F .  M . hinauögegebenen F o rm ular  für 
die jährliche Nachweisung über die zur S te u e r -E in b r in g u n g  angewendeten Erecntionen, 
P fändungen  und Sequestrationen die M ili tä r-E recn tionen  und S trafb o then  a ls  Z w a n g s ­
maßregeln des ersten G ra d e s  bezeichnet erscheinen, die Absendung von Eivilstrafbothen znr 
E inb ringung  der Steuer-Rückstände zulässig sei, wurde den Finanz-Landesbehörden ztt 
W ien, Gratz und Triest, dann den Steuer-Directionen zu Linz, S a lzb u rg  und Klagenfnrt 
bedeutet, daß wiewohl zur Einbringung der Steuer-Rückstände a ls  erster gesetzlicher Ere- 
cutionsgrad in der Regel die M ilitär-Erecution  in Anwendung zu kommen hat, es dennoch 
unter gewissen Umständen, z. B . bei dem M a n g e l  an der erforderlichen M ilitär-Erecntions- 
M annschaft, oder weil nach der Eigenschaft der Rückständner, zumal bei den städtischen 
Bewohnern und den Industriellen  von der Anwendung der Civilstrafboten der beabsichtigte 
oder ein noch günstigerer Erfo lg  mit G ru nd  erwartet werden kann u. s. w . ,  es keinem 
Anstande unterliegt, statt der M i l i tä r -E re c u tio n  die Absendung von Civilstrafbothen a ls  

ersten Ereru tionsgrad  einzuleiten.
Diese S trafbo then  haben angemessene, von der Bezirkshauptmannschaft und in Zukunft 

von der Kreisbehörde mit Zustimmung der F in a n z -L a n d e s-  und Stenerdirection festzu­
setzende G anggelder  für Rechnung des S teuerfondes  zu erhalten, in welchen F ond  sofort 
aber auch die von den Ereqnirten  zu leistenden baren Erecutionsgebühren einzufließen 
haben, deren A usm aß sich nach den für die M ilitä r-Erecu tion  geltenden Vorschriften zu 
regeln hat.

Durch obige Bestimmung habe übrigens in dem, behufs der S te u e r -E in tre ib u n g  in 
dem Bezirke der W iener Stadtgeineinde mit dem Erlasse vom 23. October 1851 
Z .  3 3 5 9 /2 8 3 7  bestimmten Verfahren keine Aendernng einzutreten (Z .  1 8 1 0 3 / F. M. 1853).
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